Partindo destas premissas, considerando o grau de culpa, sem olvidar do aspecto  

compensatório, considerando o lapso de tempo sem cobertura e a sucessão de eventos ocorridos em 

função da falha da empresa aérea, arbitro a indenização global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

para compensar a parte autora pelos transtornos causados, aplicando-se a Súmula 326 do STJ, que é 

suficiente para compensar o polo ativo sobre os prejuízos narrados. 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil,  

JULGO PROCEDENTE o PEDIDO para CONDENAR a ré -------------------------------------------

. à pagar aos autores a quantia global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a título de danos morais, 

com juros e correção monetária pela Tabela Prática do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo 

e juros de mora de 1% ao mês ambas a contar da prolação da presente decisão, bem como os danos 

materiais no valor de R$1.844,20 e €83,8 (a quantia em Euro a ser convertido da data da cotação do